(iii) Em 03-06-2022, a Requerente apresentou, através do Portal das Finanças, a declaração 

de rendimentos Modelo 22, com o n.º..., referente ao ano de 2021. 

(iv) A declaração periódica de rendimentos apresentada pela Requerente, em 03-06-2022, 

declarava um “resultado líquido do período” igual a 1.543,19 € (mil quinhentos e quarenta 

e três euros e dezanove cêntimos) e autoliquidava um “IRC a pagar” igual a 1.623,27 € 

(mil seiscentos e vinte e três euros e vinte e sete cêntimos), incluindo “tributações 

autónomas”. 

(v) Em 12-11-2022, a Autoridade Tributária enviou, através da plataforma ViaCTT, 

notificação para o domicílio fiscal eletrónico da Requerente, cujo Aviso n.º ..., com o 

assunto “Falta de entrega da declaração de rendimentos Modelo 22”, por referência ao

[...]

22 referente ao período de 2021. 

(x) Em 15-07-2023, a Requerente apresentou a declaração anual de informação contabilística 

e fiscal, através da submissão da IES referente ao período de 2021, apresentando como 

“resultado líquido do período” o montante de 1.543,19 € (mil quinhentos e quarenta e três 

euros e dezanove cêntimos). 

(xi) Em 28-10-2024, não tendo a Requerente procedido à entrega de declaração periódica de 

rendimentos Mod. 22 válida, foi emitida pela Requerida a liquidação oficiosa de IRC n.º 

2024..., no valor de 41.563,99 € (quarenta e um mil quinhentos e sessenta e três euros e 

noventa e nove cêntimos), incluindo juros compensatórios. 

(xii) A liquidação oficiosa de IRC n.º 2024... refere que a “liquidação oficiosa de IRC relativa 

ao período a que respeitam os rendimentos” foi “efetuada nos termos da alínea b) do n.º

[...]

Av.ª Duque de Loulé n.º 72 A  •  1050-091 LISBOA   •   213 189 027  /  217 653 423 (Chamada para a rede fixa nacional) •   

www.caad.org.pt   •   geral@caad.org.pt 

17. 

(xiii) A Requerida apurou a matéria coletável subjacente à liquidação oficiosa com base na 

matéria coletável do período de tributação mais próximo, correspondendo ao valor de 

196.981,60 € (cento e noventa e seis mil novecentos e oitenta e um euros e sessenta 

cêntimos), cuja matéria coletável foi determinada para o ano de 2020. 

(xiv) A liquidação oficiosa de IRC n.º 2024..., incluindo juros compensatórios, foi enviada e 

depositada no domicílio fiscal eletrónico da Requerente, através da plataforma ViaCTT,

[...]

nomeadamente reclamação graciosa ou pedido de revisão oficiosa. 

B. Factos não provados 

(i) No ano de 2021, o “resultado líquido do período” da Requerente era igual a 1.543,19 € 

(mil quinhentos e quarenta e três euros e dezanove cêntimos), o “lucro tributável” era de 

2.177,09 € (dois mil cento e setenta e sete euros e nove cêntimos) e o “IRC a pagar” era 

igual a 1.623,27 € (mil seiscentos e vinte e três euros e vinte e sete cêntimos). 

(ii) A correção da declaração de rendimentos submetida pela Requerente não era funcional e 

informaticamente possível, não sendo a falta de correção imputável à Requerente.  

Não se verificaram outros factos com relevância para a decisão da causa que não tenham sido